JIKOHOMHUKA - OTO

X03HMCTBEHHAs CUCTEMa, 00ECIICUMBAIOIIAsl YIOBICTBOPCHUE
NOTPEeOHOCTEM JIF0JICH U O0IIIECTBA MyTEM

IIPOM3BOACTBA =) pacipeaeeHus =) o0MeHa ) norpedeHus
HEOOXOINMBIX YKOHOMHUYECKHUX OJiar




JKOHOMHKA

YIOBJIETBOPUTH HEOTPAHUYCHHBIC IIOTPEOHOCTH
YEJI0OBEUYECTBA C ITOMOIIBIO OIPAHUYECHHBIX

pPECYypCOB



Makpo3xkoHOMHKAa 1 MUKPOIKOHOMHUKA

*MaxkpO3KOHOMHUKA — 4YaCTh 3KOHOMHUYECKOU HAYKH,
KOTOpasi UCCIIEYET IKOHOMUKY KaK €JIMHOE IIETO0E€.

*MUKPOSKOHOMMKA — 3TO YaCTh YKOHOMHUYECKON HAYKH,
MCCIICAYIONIAs DQKOHOMHUYCCKHUE OTHOMICHUS MEKITY
OTACIbHBIMY XO3SMCTBYIONIMMH CYObEKTAMMU




MupoBasi (MeKXKayHapOAHASI SKOHOMHKA )

YHacTth SKOHOMHUYECKOU HAYKH, N3yYaroIas
3aKOHBbI Pa3BUTUI MHUPOBOTO XO35HCTBA



3anmoJHUTHL TA0JIHUIY

Mukposkonomuka |MakposkoHoMHuKka |(Muposas

IJKOHOMHUKA




1) YCII0BUS 3aKIIIQYEHUS IIPEANPUHUMATEILCKOU CIICIIKU
s 2)000POT MEKIAYHAPOAHOTO BAJKOTHOTO PHIHKA ; 3)
KOHKYPCHIIMS JIBYX NMPOU3BOAUTENCH ; 4)CHIDKCHHE
TEMIIOB SKOHOMHUYECKOTO POCTA 3 J)B3aUMOJICUCTBHUE
NOTPEOUTENS Y IPOU3BOJIUTEIISL HA PHIHKE TOBAPOB U
yCIVL 5 6)yrnyOJICHHE MEKIVHAPOIHOTO PA3JICICHUS
Tpyaa ; 7)3aHATOCTh HACEICHMS ; 8)PEHTAOCIHLHOCTD

M M3JICPKKHU NPEANPUITHS ; 9)BHEIIHETOProBas
noJuTHKA cTpaH ; 10)ypoBEHBL M TeMObLI MHDIALIUA
11) OpyuYMHEL SKOHOMHAYECKOIO KPU3KCA ;5 12)IpUUMHEI

pocTa 3apabOTHOM MIaThl B HeDTEA00bIBAOIICH
OTPACIIU



JKOHOMHUYECKHue 0J1ara

ToBapsl 1 yCiIyry, yIOBIETBOPSIOIINE Ty WIIM HHYIO
NOTPEOHOCTh YEIOBEKA U UMCIOIIHUECS B PACIOPSKCHUU

OOILIECTBA B OTPAHUYCHHOM KOJIMYECTBE



BaJjioBbid BHYTpeHHMH NPoayKT (BBII)

BBII - Makp0O3KOHOMHUYECKUM TTOKA3aTENb, OTPAXKAOIIIAN
PBIHOYHYIO CTOMMOCTbH BCEX KOHEUYHBIX TOBAPOB U YCIVT,
IIPOU3BEICHHBIX 3a TOJ BO BCEX OTPACIIX SKOHOMHUKHU HA
TEPPUTOPHUH TOCYAAPCTBA IS MOTPEOICHUS



O 0 1 O D B~ W N | =

S
o = O

BBII

CIIA
KHP
JnoHus

[ epmManus
Bennkoopuranusd

Ddpadnmdg

Nunus
Nranusa

bpasunus

Kanama

Pecnybnrka Kopes

Poccus

2015
18037
11226
4382
3365
2863
2420
2088
1826
1801
1553
1383
1366

MJIpA
2016
18569
11218
4939
3467
2629
2463
2256
1851
1799
1529
1411
1281



BBII Ha nymy HaceseHus

*][lokazareiab SKOHOMHYECKOIO PA3BUTHS T'OCYIapCTBA.

*Onpenemnsercs, kak BBII Bcer cTpaHbl, NOaEICHHBIN
Ha KOJIMYECTBO HACCIICHUS



O 0 1 O D b W N —
%

S T Wy Sy G (VN
(U IR SO 'S B \O I )

67

2016

CrpaHa
JIToKkceMOypr

[HIBennapusa

HopBerus

Wpnanans

Karap
cnannusa

CIIIA
J[lanns

CuHramnyp

ABcTpaiug

I1IBerms
Can-MapuHo

Hunepaanabl

ABCTpUS
DOUHIIHIUSA

Poccus

BBII Ha nymy HacejeHus

103 199

79 242
70 392
62 562
60 787
59 629
57436
53 744
52 961
51 850
51165
46 447
45 283
44 498
43 169

8 928

$

O 0 3 O D K~ W N =

(S G VRN N S G [ G (GRS —
DN W N = 1

67

CrpaHna

JIrokceMOoypr

[IBenapus

HopBerns

Karap
ABcCTpanus

CIIIA

CuHranvp

Janus

Upaapans

Hcnapausa

I1IBerms
Hunepiauabl

BeaukoOpuTanus

ABcCTpUs

Kanana
Poccus

2015

$

101 393

80186
746776
74513
56330
55837
52841
51965
51297
50297
50267
44424
43733
43444

43251
8447



BHyTpeHHMM HaMOHANbHBIA IPOAYKT (BHII)

BAJIOBOW HAIMOHAIBHBIN IMPOAYKT OTPAXKAET COBOKYITHYIO
CTOMMOCTB OJIar, CO3JIaHHBIX TOJBKO I'PaKIaHAMU
OIIPEJICIICHHOM CTPAaHbl, BHE 3aBUCUMOCTH OT UX
reorpa@uuecKoro ImoJa0KCHHUS.



Mecrto 2015 2014 2013

0 Mup (3emd) 77,214,000.00 Mup (3emiis) 78,866,000.00 Mup (3emirs) 77,213,000.00

1 CIIIA 17,994,146.04  CILIA 17,640,570.94  CILIA 16,967,352.59

2 KHP 10,875,398.50 KHP 10,264,903.43  KHP 9,223,788.62

9

10
11
12

SnoHusa

' epmanusg

Beaukoopurau

us

DdpaHusa

Wuans
bpaznnug

Nranug

Kanaja
Poccus

ARcCTDATTAA

4,656,333.99
3,739,792.30

2,826,572.88

2,708,477.52

2,091,766.80
2,047,109.61
1,995,026.81
1,704,230.86
1,675,985.40
1 428 518 40

SoHusa

' epmanusg

dpaHnusa

Beankoopura

HUA

bpaznnug

Nranug

Poccus

Wuamns
Kanazna

ARcCTDATTAA

5,328,869.31
3,861,147.29

2,836,787.28

2,827,583.24

2,429,860.93
2,098,838.35
2,096,513.34
2,024,491.30
1,834,589.73
1516201 33

Soaug

I 'epmanus

DpaHnms

Beaukoopura

HUA

bpaznnug

Nranug

Poccus

Wuans
Kanazna

5,887,861.46
3,828,326.37

2,862,968.98

2,715,593.84

2,486,874.00
2,129,011.33
2,125,962.03
1,947,974.29
1,847,934.68



AOCOIOTHBIE U OTHOCUTEJILHBIE BEJIMUNHEI
O9KOHOMHUKH

* AOCOJIIOTHbIE — BEJINYNHBI, BBIPAXKAIOIINC SIBJICHUS B
CAMHUILIAX MEP, BCErIa UMEIOT ONPEACICHHOE KOJIUYECTBO.

* BBII Poccuu 3a 2015 roj -

*OTHOCHUTEJIbHBIC — BEJIMYUHBI, BHIPAKAIOIIHAE
KOJINYECTBEHHOE OTHOIIICHHUE MEXTY SKOHOMUYECKUMU
SIBJICHUSIMH.

*BBII Poccumn 2016 1. k 2015 rony



