Экономика - это

Хозяйственная система, обеспечивающая удовлетворение потребностей людей и общества путем производства распределения обмена потребления необходимых экономических благ

Экономика

Удовлетворить неограниченные потребности человечества с помощью ограниченных ресурсов

Макроэкономика и Микроэкономика

- •Макроэкономика часть экономической науки, которая исследует экономику как единое целое.
- •Микроэкономика это часть экономической науки, исследующая экономические отношения между отдельными хозяйствующими субъектами

Мировая (международная экономика)

Часть экономической науки, изучающая законы развития мирового хозяйства

Заполнить таблицу

Микроэкономика	Макроэкономика	Мировая экономика

1) Условия заключения предпринимательской сделки ; 2)оборот международного валютного рынка ; 3) конкуренция двух производителей; 4)снижение темпов экономического роста; 5) взаимодействие потребителя и производителя на рынке товаров и услуг; 6) углубление международного разделения труда; 7) занятость населения; 8) рентабельность и издержки предприятия; 9)внешнеторговая политика стран; 10) уровень и темпы инфляции; 11) причины экономического кризиса; 12) причины роста заработной платы в нефтедобывающей отрасли

Экономические блага

Товары и услуги, удовлетворяющие ту или иную потребность человека и имеющиеся в распоряжении общества в ограниченном количестве

Валовый внутренний продукт (ВВП)

ВВП - макроэкономический показатель, отражающий рыночную стоимость всех конечных товаров и услуг, произведённых за год во всех отраслях экономики на территории государства для потребления

B	B	Ι	

мпрл \$

DDII	1	млрд э		
	2015	2016		
США	18037	18569		
<u>KHP</u>	11226	11218		
<u> </u>	4382	4939		
<u>Германия</u>	3365	3467		
<u>Великобритания</u>	2863	2629		
<u>Франция</u>	2420	2463		
<u>Индия</u>	2088	2256		
<u>Италия</u>	1826	1851		
<u>Бразилия</u>	1801	1799		
<u>Канада</u>	1553	1529		
Республика Корея	1383	1411		
<u>Россия</u>	1366	1281		

ВВП на душу населения

- •Показатель экономического развития государства.
- •Определяется, как ВВП всей страны, поделенный на количество населения

ВВП на душу населения

No॒	Страна	\$
1	Люксембург	103 199
2	Швейцария	79 242
3	<u>Норвегия</u>	70 392
4	<u>Ирландия</u>	62 562
5	Катар	60 787
6	<u>Исландия</u>	59 629
7	США	57 436
8	<u>Дания</u>	53 744
9	Сингапур	52 961
10	<u>Австралия</u>	51 850
11	Швеция	51 165
12	Сан-Марино	46 447
13	Нидерланды	45 283
14	<u>Австрия</u>	44 498
15	<u>Финляндия</u>	43 169
67	<u>Россия</u>	8 928

J
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
67

еления 20		2015
No	Страна	\$
	Люксембург	101 393
	Швейцария	80186
	<u>Норвегия</u>	74676
	Катар	74513
	<u>Австралия</u>	56330
	<u>США</u>	55837
	Сингапур	52841
	<u>Дания</u>	51965
	<u>Ирландия</u>	51297
0	<u>Исландия</u>	50297
1	Швеция	50267
2	<u>Нидерланды</u>	44424
3	Великобритания	43733
4	<u>Австрия</u>	43444
5	<u>Канада</u>	43251
7	<u>Россия</u>	8447

Внутренний национальный продукт (ВНП)

валовой национальный продукт отражает совокупную стоимость благ, созданных только гражданами определенной страны, вне зависимости от их географического положения.

Место	2015		2014		2013	
0	Мир (Земля)	77,214,000.00	Мир (Земля)	78,866,000.00	Мир (Земля)	77,213,000.00
1	США	17,994,146.04	США	17,640,570.94	США	16,967,352.59
2	KHP	10,875,398.50	<u>KHP</u>	10,264,903.43	<u>KHP</u>	9,223,788.62
3	<u> яиноп</u>	4,656,333.99	<u>Япония</u>	5,328,869.31	<u> Япония</u>	5,887,861.46
4	Германия	3,739,792.30	Германия	3,861,147.29	Германия	3,828,326.37
5	Великобритан ия	2,826,572.88	Франция	2,836,787.28	Франция	2,862,968.98
6	Франция	2,708,477.52	Великобрита ния	2,827,583.24	Великобрита ния	2,715,593.84
7	Индия	2,091,766.80	<u>Бразилия</u>	2,429,860.93	<u>Бразилия</u>	2,486,874.00
8	<u>Бразилия</u>	2,047,109.61	<u>Италия</u>	2,098,838.35	<u>Италия</u>	2,129,011.33
9	<u>Италия</u>	1,995,026.81	Россия	2,096,513.34	Россия	2,125,962.03
10	<u>Канада</u>	1,704,230.86		2,024,491.30		1,947,974.29
11	Россия	1,675,985.40	Канада	1,834,589.73	<u>Канада</u>	1,847,934.68
12	Австралия	1.428.518.40	Австралия	1.516.201.33		

Абсолютные и относительные величины экономики

- Абсолютные величины, выражающие явления в единицах мер, всегда имеют определенное количество.
- •ВВП России за 2015 год -
- •Относительные величины, выражающие количественное отношение между экономическими явлениями.
- •ВВП России 2016 г. к 2015 году